
Página 1 de 3 

 

 
 

RESOLUÇÃO nº 093, de 22 de novembro de 2016. 
 

RECOMPÕE as Comissões Mistas, 

Permanentes e Especiais Provisórias do 

CMAS gestão 2015/2017. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, após discussão e 

deliberação da plenária em Reunião Ordinária realizada em 10 de novembro de 2016, e no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 4.537/07, e: 
 

CONSIDERANDO a Lei n.º 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social. 

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 4.537/2007 de 18 de abril de 2007. 

CONSIDERANDO o Regimento do CMAS, artigo 15 prevê a instituição das Comissões 

Permanentes e no artigo 19 prevê a instituição de Comissões Especiais Provisórias. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Recompor as Comissões Permanentes do CMAS conforme segue: 

 

Comissão de Avaliação de Documentos, Projetos, Serviços e Inscrições 

Não Governamental Governamental 

1 Maria Tereza Chaves 1 Francieli Castelli Mocellin 

2 Valéria Medeiros 2 Luzia de Aguiar de Soares - Coord 

3 Marinês Reolon - Relatora 3 Jhesy Fernanda Pinto Martins 

Convidada: Rafaela Moraes – Centro Jesuíta 

Comissão de Orçamentos e Finanças 

Não Governamental Governamental 

1 Maria Tereza Chaves  1 Luzia de Aguiar de Soares 

2 Gisele Fossá 2 Francieli Castelli Mocellin 

3 Cleodomira Soares dos Santos 3 Hudson Márcio Moreschi Júnior 

4 Marinês Reolon 4 Sandra Burkouski 

Convidado: 

Gustavo Scherole de Brito  

Comissão da Área de Proteção Social Básica 

Não Governamental Governamental 

1 Gisele Fossá 1 Eliane Portella Roloff 

2 Rosemary da Silva Leal 2 Poliana Lauther 

3 Selma Boschetto 3 Lucimaira Cabreira 

4 Maria Salete de Oliveira Rosa 4 Carlos Alberto Souza da Rosa 

Comissão da Área de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 

Não Governamental Governamental 

1 Elisângela de Almeida dos Santos 1 Tatiana Sthal 

2 Valéria Medeiros  2 Jhesy Fernanda Pinto Martins 

3 Dorli Aparecida de França 3 Josiane Silvestro Danieli 

4 Cleodomira Soares dos Santos 4 Iara Agnes Bach da Costa 



Página 2 de 3 

 

Convidada: 

Vitória Susana Skizski  

Comissão de Assessoramento, Defesa e Garantia de Direitos 

Não Governamental Governamental 

1 Dorli Aparecida de França 1 Lucimaira Cabreira 

2 Cleodomira Soares dos Santos 2 Luzia de Aguiar Soares 

3 Gelcir dos Santos 3 Ana Paula Zorik Rodrigues  

2 Maria Tereza Chaves 4 Carlos Alberto da Rosa 

Convidada: Rafaela Moraes – Centro Jesuíta 

Comissão de Comunicação Institucional (absorveu a Comissão Esp. Organizadora 

da Audiência Pública Anual do CMAS) 

Não Governamental Governamental 

1 Selma Boschetto 1 Josiane Silvestro Danieli 

2 Natalia Aparecida Neves do Nascimento 

Klein 

2 Luzia de Aguiar Soares 

Comissões Mistas de Monitoramento e Avaliação 

Comissão de Proteção Social Básica  

Não Governamental Governamental 

Marinês Reolon  Poliana Lauther 

Comissão de Proteção Social Especial  

Não Governamental Governamental 

Valéria Medeiros Jhesy Fernanda Pinto Martins 

 Josiane Silvestro Danieli 

Comissão de Assessoramento e Defesa e Garantia de Direitos 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos Ana Leticia Milani Neckel Zavadzki 

Maria Tereza Chaves Guiomar Aparecida Padilha 

CONVIDADA Rafaela Moraes – Centro Jesuíta 

 

Art. 2º Recompor as Comissões Especiais Provisórias conforme segue: 
 

Comissão Especial de Acompanhamento das Deliberações da XI Conferência 

Municipal de Assistência Social Gestão 2015/2017 

Não Governamental Governamental 

1 Dorli Aparecida de França 1 Poliana Lauther 

3 Gisele Fossá 2 Jhesy Fernanda Pinto Martins 

4 Maria Tereza Chaves 3 Luzia de Aguiar 

4 Cleodomira Soares dos Santos  4 Francieli Castelli Mocellin 

Comissão Especial de Leis (efetuado a junção das Comissões de Revisão da Lei 4.537 

de 18/04/2007 e da Provisória p/ Estudar a Lei federal nº 13.019/2014) 

Não Governamental Governamental 

1 Dorli Aparecida de França 1 Guiomar Aparecida Padilha 

2 Cleodomira Soares dos santos 2 Luzia de Aguiar Soares 

3 Gisele Fossá 3 Ana Paula Zorik Rodrigues 

4 Maria Tereza Chaves 4 Jhesy Fernanda Pinto Martins 



Página 3 de 3 

 

5 Gelcir dos Santos 5 Poliana Lauther 

Convidados: 

Vanderlei Augusto da Silva Josiane Silvestro Danieli 

Rafaela Moraes - Centro Jesuíta Ronaldo Adriano Alves dos Santos 

Francieli Castelli Mocelin  

Comissão Especial Bolsa Família 

Não Governamental Governamental 

1 Rosemary da Silva Leal 1 Poliana Lauther 

2 Marinês Reolon 2 Guiomar Aparecida Padilha 

3 Selma Boscheto 3 Lucimaira Cabreira 

4 Maria Salete de Oliveira Rosa 4 Luzia de Aguiar 

5 Cleodomira Soares dos santos 5 Rosani da Rosa Bendo 

Convidados:  Ana Leticia Milani Neckel Zavadzki 

Comissão Especial do Plano Decenal de Assistência Social 2016/2026 

 

Não Governamental Governamental 

Valéria Medeiros Poliana Lauther 

Maria Tereza Chaves Jhesy Fernanda Martins 

Gisele Fossá Ana Paula Zorik Rodrigues 

Selma Boschetto Luzia de Aguiar Soares 

Gelcir dos Santos  Josiane Silvestro 

Comissão Especial para Eleição dos Usuários Gestão 2015/2017 

Não Governamental Governamental 

Valéria Medeiros Poliana Lauther 

Maria Tereza Chaves Lucimaira Cabreira  

Convidado: Ronaldo Adriano Alves dos Santos 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cascavel, 22 de novembro de 2016. 
 

 

 

MARIA TEREZA CHAVES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 

Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização da Obra do CRAS 

Interlagos 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos Poliana Lauther 

Maria Tereza Chaves Francieli Castelli Mocellin 


